1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO MUNICIPAL

DE APOSENTADORIA E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA.

Aos vinte e sete dia do mês de Outubro de dois mil e vinte e um, às treze horas

e trinta minutos, na sala de reunião do Fundo Municipal de Aposentadoria e

Pensões de Itapira, situada na Rua Joaquim Inácio nº 42, centro, Itapira SP,

compareceram os membros do Conselho Fiscal, os senhores: Elton Gustavo

Rodrigues Lopes, Maria Angélica Yoshizato e Paula Marcia Antonia.  Ordem do

dia, analise por amostragem de aposentadoria e pensões e outros assuntos

que poderá ser colocado por algum membro do conselho. A reunião ordinária

do dia 29/10/2021 foi antecipada para o dia 27/10/2021, pelo motivo do dia

28/10/2021, dia do funcionário passou para o dia  29/10/2021. Aposentadoria

concedida em outubro e novembro de 2020 : Rita de Cassia Lauri Destro –

Aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição com proventos

integrais e paridade, cargo de Agente de Administração III – Escriturário

Administrativo, a partir desta data 02/10/2020, Portaria 1.157. Pensão 10/2020

– Beneficiária  - Fernanda  Oliveira Lopes da Silva, 50% , bem como o

pagamento de pensão mensal temporária aos filhos Enzo Lopes da Silva,

nascido em 19/11/2013 e Agatha  Lopes da Silva – data de nascimento

02/10/2019 , na proporção de 25% para cada filho, sem paridade, em

decorrência do falecimento do servidor Tiago da Silva , no dia 10/10/2020.

Aposentadoria de 11/2021 – 1 – Sandra Aparecida de Almeida Batista,

aposentadoria por idade e tempo de contribuição, com proventos integrais e

com paridade, cargo Agente de Administração  V – Auxiliar de Enfermagem, -

Portaria 1334 de 09/11/2020 – 2 – David José Pereira de Moraes Junior ,

aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição, com proventos

integrais e paridade, no cargo de Agente de Administração IV – Fiscal de

Obras, Portaria 1.333 de 09/11/2020. 3 – Adriana Lucia de Godoy Martuchi ,

Aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição , com proventos

integrais e paridade, cargo Professor de Ensino Fundamental I, portaria 1372

de 24/11/2020. 4 – Silvana Fragoli Cipriano, aposentadoria voluntária por idade

e tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, cargo Agente de

Administração IX – Agente de Saneamento, Portaria 1.364 20/11/2020. 5 –

Maria Helena Klesse, aposentadoria voluntaria por idade e tempo de

contribuição, com proventos integrais e paridade, cargo Agente de Serviços II –

Agentes de Serviço – portaria 1339 de 10/11/2020. 6 – Rita de Cassia Mariano

Fernandes da Silva, aposentadoria voluntária por idade e tempo de

contribuição, com proventos integrais e paridade, cargo Professor de Educação

Infantil I – Portaria 1.362 de 20/11/2020. Ao fiscalizar as aposentadorias e

pensões  notamos que faltava dois processos de aposentadoria, sendo eles de:

Isabel Cristina  Conceição de Oliveira, matrícula 910 e Laercio Sgarbi,

matrícula 911 ao indagar a coordenadora do FMAP sra. Daniela, a mesma nos

apresentou um documento em que esses processos se encontrava na

Procuradoria Jurídica desde 09/08/2021, para retificação em razão de

2

fundamentação equivocada. Em seguida oficializamos a Procuradoria sobre os

referidos processos “oficio 468/2021 de vinte sete de outubro de dois mil e vinte

um”, solicitando informações sobre às providencias tomadas em relação as

retificações e ficamos no aguardo para tomarmos as providências devidas.

Nada mais havendo a tratar e como ninguém mais quisesse fazer uso da

palavra a Sra. Maria Angélica Yoshizato deu por encerrada a reunião e eu

Elton Gustavo Rodrigues Lopes, secretário, lavrei a presente ata que vai

assinada por todos os presentes.

Itapira, de 27 de outubro  2021.

Maria Angélica Yoshizato – Responsável pelo Conselho Fiscal

Elton Gustavo Rodrigues Lopes – Membro do Conselho Fiscal

Paula Marcia Antonia – Membro do Conselho Fiscal